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یکی از مبانی اصلی تفاوت های درآمدی در جامعه، کار 
ــزوده است و لذا به طور کلی  همراه با تولید و ارزش اف
تامین عدالت برای افراد در مرحله قبل از تولید و پس از 
آن اهمیت دارد. با این حال، یکی از مهم ترین ابزارهای 
اقتصادی دولت ها برای جهت دهی اقتصاد در مسیر 
عدالت، نظام مالیاتی است. به عنوان مثال، نظام مالیاتی 
مشخص می کند که از چه افرادی، چه میزان مالیات گرفته 
شود و کدام سطوح از درآمدها و سرمایه ها از پرداخت 
مالیات معاف هستند. از طرف دیگر، سمت و سویی که 
نظام مالیاتی ترسیم می کند، مسیر تولید و هدایت سرمایه 
ها را مشخص و از بروز سفته بازی در بازارهای مختلف 
جلوگیری می کند. با این اوصاف، پرونده امروز به بررسی 
برخی جنبه های چالشی عدالت در نظام مالیاتی می 
پردازد. مروری بر نظام مالیاتی کشور حاکی از این است 
که هم اینک می توان نارسایی هایی را در سیستم مالیاتی 
مشاهده کرد که به فرار مالیاتی، سفته بازی در بازارهای 
مالی و نیز بی عدالتی در دریافت مالیات از برخی اقشار 
مانند حقوق بگیران درمقابل برخی دیگر )مانند مشاغل 

آزاد( دامن می زند.

عدالت مالیاتی خواسته مردم و فعالان اقتصادی	 
از آن جایی که مالیات، از دسترنج مردم در فضای اقتصادی 
دریافت می شود، طبیعی است که همگی به این موضوع 
حساس باشند که اولًا آیا مالیات در همه بخش ها عادلانه 
دریافت می شود و ثانیاً این مالیات به چه مصارفی می رسد؟ 
به عنوان مثال آیا یارانه ها که یکی از منابع اصلی آن مالیات 
ها هستند، عادلانه توزیع می شود یا خیر؟ در کشور ما 
به دلیل این که سال های سال، بودجه حاصل از فروش 
نفت، چاله کسری بودجه دولت را پر می کرد، کمتر به این 
موضوع توجه می شد که یارانه ها در چه راهی صرف می 
شوند و عمده توجه بر چگونگی دریافت مالیات از مالیات 
دهندگان استوار بــود. اما هم اینک که نقش مالیات ها 
روزبه روز گسترده تر می شود، نگاه ها راجع به این که اولًا 
همه فعالان اقتصادی عادلانه مالیات بدهند و ثانیاً این 
مالیات ها در مرحله بعد، به درستی خرج شود، به درستی 
تیزبین و حساس شده است. در ادامه عدالت مالیاتی در 

مرحله دریافت مالیات را بررسی می کنیم.

ظرفیت مالیات در اقتصاد ایران	 
یکی از لوازم عدالت مالیاتی، پوشش چتر مالیاتی در کل 
فضای اقتصادی کشورهاست که با شفاف کردن وضعیت 
درآمد و هزینه، سهم بخش های مختلف را دریافت می کند. 

سهمی که فلسفه وجودی آن، پرداخت هزینه های عمومی 
است که دولــت بــرای سر و سامان دادن به خود کسب و 
کارها و فعالیت های اقتصادی مردم پرداخت می کند. در 
این زمینه، بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد، اقتصاد ایران تقریباً نیمی از ظرفیت مالیاتی خود 
را استفاده نمی کند. به  عبارت دقیق تر طی بیش از دو دهه، 
متوسط تلاش مالیاتی )به معنای نسبت مالیات جمع آوری 
شده به میزان قابل جــمــع آوری( حــدود 54 درصــد بوده 
است.البته این موضوع دلایل بسیاری دارد که بخشی از 
آن پذیرفته شده است؛ مانند معافیت مالیاتی برخی بخش 
ها تا دوره زمانی معین )مانند بخش کشاورزی(. اما در عین 
حال برخی کارکردهای اشتباه سیستم مالیاتی نیز در این 
بین به طور موثری دخیل بوده اند. فرار مالیاتی، ضعف نظام 
مالیاتی در پوشش همه ابعاد فعالیت های اقتصادی و به 
خصوص سفته بازی از این جمله اند. در ادامه به برخی از 

جوانب این موضوع اشاره می کنیم.

ضعف عدالت مالیاتی در مقایسه مالیات کارمندان و 	 
مشاغل

از مظاهر عمده تبعیض در نظام مالیاتی، می توان به مقایسه 
مالیات حقوق کارمندان و مشاغل اشاره کرد. همان طور 
که می دانیم، مالیات اقشاری همچون کارمندان دولت، 
قبل از ارائه حقوق، از آن ها کسر می شود، اما در اصناف و 
مشاغل آزاد، محاسبه مالیات با اما و اگرهای بسیاری همراه 
است که می تواند زمینه ساز ایجاد ارقام عجیب در مقایسه 
این دو مالیات با یکدیگر شود. در این زمینه نتایج آمارهای 
رسمی که در سال 94 منتشر شده است، نشان می دهد 
که در بازه زمانی 4 ساله 88 تا 91، سرانه مالیات قطعی 
اصناف در سال های 88 تا 91 مقداری بیشتر از سرانه 
مالیات حقوق بخش دولتی بوده است. به طوری که اصناف 
در این سال ها به ترتیب 5.5 و 6.5 میلیون ریال مالیات 
پرداخته اند. کارمندان نیز پرداخت مالیاتی به اندازه 5.2 
و 6.3 میلیون ریال داشته اند. اما در ادامه و در سال های 
90 و 91 این روند معکوس شده است. به طوری که اصناف 
در سال90،  7.3 و در سال 91، 7.7 میلیون ریال مالیات 
پرداخت کرده اند. در حالی که از فیش حقوقی کارمندان 
دولت در این دو سال به ترتیب، 7.4 و 8.6 میلیون ریال 
کسر شده است.از سوی دیگر گزارش ایبنا )شبکه خبری 
اقتصاد و بانک ایران( به نقل از مرکز پژوهش های مجلس در 
دی ماه سال 96 نیز حاکی از این است که کارمندان بخش 
خصوصی و دولتی تقریبا به میزان دو برابر کسبه و اصناف 

مالیات پرداخت می کنند. 

راه های باز برای فراریان مالیاتی	 
همان طور که بیان شد، فرار مالیاتی یکی از بیماری های 
مزمن اقتصاد ایران است که منجر به ایجاد حس یأس و 
ناامیدی در فضای تولید واقعی کشور هم شده است.  بنا 
بر اظهارات تقوی نژاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی، 
آمارها نشان می دهد که بین 14 تا30 هزارمیلیارد تومان 
فــرار مالیاتی در کشور وجــود دارد.در این زمینه باید به 
نقش مهم فعالیت های سفته بازانه در فرار مالیاتی اشاره 
کرد.موضوعی که  نمونه آن را می توان در جریان نوسانات 
قیمت مسکن در سال های 90 و 91 دید.برخی در آن 
بحبوحه، توانستند پول های کلانی را به جیب بزنند. به 
تازگی  و در جریان نوسانات نرخ ارز نیزنمونه دیگری ازآن 
مشاهده شد. رئیس سازمان امور مالیاتی در این زمینه با 
بیان این که از تراکنش های مشکوک اطلاعات را دریافت 
کردیم، از دریافت 6300 میلیارد تومان مالیات از سه هزار 
و 200 شخص حقیقی و حقوقی خبرداد و گفت: بیشترین 
اطلاعات در حوزه تراکنش های بانکی و سپس دلالان بازار 

ارز و خودرو است.
اگر چه با اجرای اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم، 
فعالیت این بخش های اقتصادی به کمک ابزارهایی نظیر 
تراکنش های بانکی مشکوک، به طور دقیق تر رصد شده، 
اما باز به جرئت می توان گفت که بخش های زیادی در حوزه 
دلالی هستند که فعالیت آن ها هنوز به طور دقیق شناسایی 
نشده است. برپا ماندن و حتی رونق این بخش ها به مدد فرار 
غیر قانونی آن ها از پرداخت مالیات نشانه هایی است که ، 
به انتشار فضای یأس و احساس بی عدالتی در بین فعالان 

اقتصادی قانونی دامن می زند.

عقب ماندگی ها در زمینه توسعه نظام مالیاتی	 
شاید بتوان منشأ بسیاری از کم و کاستی های مالیاتی را که 
به احساس بی عدالتی در بین فعالان اقتصادی دامن می زند 
در توسعه نیافتن نظام مالیاتی دانست. موضوعی که همان 
طور که ذکر شد به احساس بیشتر بی عدالتی دامن می زند.

در این راستا، مقایسه ای بین نظام مالیاتی کنونی در کشور 
ما و کشورهای دیگر نشان از نبود یا ضعف در اجرایی شدن 

سیستم های مالیاتی زیر دارد.

)CGT( نظام مالیات بر عایدی سرمایه
اگرچه مالیات بر عایدی سرمایه )capital gain tax( را 
می توان نوعی مالیات بر درآمد به حساب آورد اما به واسطه 
اهمیت آن طبقه ای مجزا در نظر گرفته می شود. این مالیات 
بر روی عایدی سرمایه تعریف می شود و دارایی هایی را در بر 

می گیرد که فرد با خرید و فروش آن ها قصد انتفاع از درآمد 
را دارد. معمولا سهام، اوراق قرضه، فلزات گران بها، حساب 
های بانکی سرمایه گذاری، املاک و مستغلات ذیل این نوع 
مالیات ها تعریف می شوند. یکی از مهم ترین کارکردهای 
این نوع مالیات را می توان در بخش مسکن مشاهده کرد. 
با این حال بسیاری از کشورها مالیات بر عایدی مسکن را به 
رسمیت نمی شناسند که کشور ما نیز متاسفانه جزو همین 
دسته است. شاید بگوییم که در شرایط فعلی و با توجه به 
رکــود مسکن، این مالیات نمی تواند جایگاهی در نظام 
مالیاتی داشته باشد، اما در هر حال، خاطرمان هست که 
سوداگری در بخش مسکن در سال های 90 و 91 چه فاجعه 

ای از ابعاد مختلف در اقتصاد ایران به بار آورد.

مالیات بر مجموع درآمد
یکی از مهم ترین ضعف های سیستم اقتصادی کشور را می 
توان ضعف در تشخیص مالیات بر مجموع درآمد دانست. 
به عنوان مثال در سال های گذشته حتماً دیــده اید که 
برخی افراد با داشتن چندین ملک، مالیات نمی پردازند. 
این بدان دلیل است که اگر به عنوان مثال درآمد حاصل 
از اجاره ملک های زیر 200 متری معاف است، این افراد 
مالک چندین ملک زیر 200 متر بوده و در نتیجه درآمد آن 
ها گاه از اجاره یک ملک 200 متری حتی بیشتر هم بوده 
است. مصداق این موضوع را در دیگر حوزه هایی که افراد 
درآمدهای خرد اما متعدد دارند می توان دید. با این حال، 
یک پیشنهاد مشخص در این زمینه، پیاده سازی دریافت 
مالیات بر مجموع درآمــد افــراد است. بر این اســاس، پایه 
مالیات بر مجموع درآمد، نه تنها تامین کننده درآمد برای 
دولت است بلکه ابزار مناسب برای اجرای برنامه های بهبود 
در توزیع درآمد، نیز به حساب می آید.کارشناسان معتقدند 
که با چنین سیستمی می توان بار مالیاتی را به افرادی که 
از امکانات و فرصت های بیشتری از جامعه برخوردارند 
تحمیل کرد. با این حال، هزینه بر بودن و نیازمند بودن 

به بانک اطلاعاتی جامع از الزامات پیاده سازی این نظام 
مالیاتی تقریباً عادلانه است که صد البته عزم دولتمردان 

را می طلبد. 

مالیات بر سود سپرده های بانکی
شاید تا حدی تعجب آور باشد اما سود سپرده های بانکی 
نیز طبق منطق اقتصاد و نیز تجارب کشورهای پیرو در دنیا، 
می تواند به عنوان یک پایه مالیاتی به حساب آید. پایه مالیاتی 
که در نتیجه آن، می توان برقراری عدالت نسبی بین بازدهی 
سرمایه بخش های مولد اقتصاد )مانند تولید( با سپرده 
های بانکی )که هم اینک در کشور ما از پایین ترین ریسک و 
بیشترین بازده برخوردارند(، ایجاد کرد. همچنین می توان 
این پایه مالیاتی را نیز در راستای شفافیت درآمدهای 
مشمول مالیات تلقی کرد و از آن جا که عمده سپرده های 
بانکی متعلق به اقشار ثروتمند جامعه است، دریافت مالیات 
از سود سپرده ها و بازتوزیع آن اثر توزیع درآمدی و عدالت 

خواهانه ای خواهد داشت.

جمع بندی	 
آن چه در بالا به آن اشاره شد، بخشی از بی عدالتی های 
موجود در قالب نظام مالیاتی بود و در این زمینه به سه پایه 
مغفول مالیاتی نیز اشاره شد. پایه هایی که پیاده سازی 
آن ها می تواند ضمن ایجاد شفافیت، منجر به عدالت 
اقتصادی در جامعه اقتصادی کشور شود. هم اینک البته 
خبرها حاکی ازآن است که سازمان امور مالیاتی پیاده 
سازی سه پایه مالیاتی »مالیات بر مجموع درآمد«، »مالیات 
بر عایدی سرمایه با اولویت مالیات بر عایدی امــلاک« و 
»مالیات بر سود سپرده بانکی« را جزو برنامه های خود در 
سال آینده اعلام کرده است. باید منتظر بود و ماند که آیا این 
سازمان می تواند در مقابل فشارهای موجود برای حفظ 
شفاف نبودن غلبه کند و یکی دیگر از ابعاد عدالت اقتصادی 

را تحقق بخشد یا خیر.

آسیب شناسی تحقق عدالت اقتصادی در جمهوری اسلامی ایران)4(
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زانــو - نیم ساعت! 9 - طرحی بــرای قالی ایرانی - یاری 
دهنده 10 - حكایت كننده - خاكستر 11 - برکشیدن 
شمشیر از غلاف - آهار 12 - ترش رویی - گداخت هسته 
ای 13 - قطره – شكاف های عمیق در بالاترین دیواره سد - 
روستا 14 - گروهی از خوارج كه بر علی )ع( شوریدند - نام 
چند تن از پادشاهان اشكانی 15 - معشوق و دلبر - برادر 
حضرت موسی)ع( 16 - شیوه تلفظ - نوعی سوسیس بلند 
17 - كلمه پرسش - آهو 18 - لقب ماندلا در آفریقای جنوبی 
به معنی پدر بزرگ - رقعه 19 - سودای ناله - ضرب آهنگ - 

لوس 20 - تغییر متناوب - عاشق و دلداده.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - مجلس جشن و شادی - درختچه بادام كوهی 
- حفر كننده - برای پناه جویی و دادخواهی گفته می شود 
2 - مقر سازمان ملل - همسایه كلمبیا و دریای كارائیب - 
رمان مشهوری از ویلیام فاکنر، نویسنده قرن بیستم آمریکایی 
3 - فرایند تبدیل فــراورده های نفتی سنگین به سبك تر 
- فرمانروایان - به وجود آوردن 4 - جهاز عروس - نام دیگر 
سیاره بهرام - نوعی بافت پارچه - چین و چروک 5 - دوتا 
نون - نامی که جغرافی دانان یونانی به ایران داده بودند - 
اختلاف عقیده - پیشانی 6 - روزه دار - از مهم ترین فناوری 
های مخابراتی روز دنیا - علم ستاره شناسی 7 - نوعی 
شیرینی - کمبود آن موجب پوکی استخوان می شود - آگاه 
باش - نقشه انگلیسی 8 - نوعی بیماری واگیر عفونی - خش 
تصویر ویدئویی - جفتك - گازی قابل اشتعال 9 - خرید اوراق 
بهادار پیش از زمان سررسید - دعوت شده - اداره مهمات و 
تداركات ارتش 10 - فرایندی كه طی آن سلول های زنده 
، مواد ساده را به تركیبات پیچیده آلی تبدیل می كنند - 
سرنگون و معلق - فهرست غذای رستوران 11 - شهری در 

برزیل - سخنور - اسب سفید – بیهوده.
عمودی: 1 - شهری در آذربایجان غربی - لباس 2 - 
تحت - حد معین از چیزی - جدید 3 - رمانی نوشته رضا 
امیرخانی- از طوایف تركمن 4 - اجــاره بها - سرپیچی 
كــردن 5 - قشر خارجی پوست - لاستیک داخلی تایر 
خودرو 6 - پاردم - شهری زیارتی در عراق 7 - زنگار - غیر 
زمینی 8 - پیشوندی منفی - غضروف هلالی در مفصل 
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